
Conservatorio di Musica “Giovanni Pierluigi da Palestrina” - Piazza Porrino,1 - 09128 Cagliari - tel. 070 493118 - 
fax 070 487388 

www.conservatoriocagliari.it 

Pag. 1 a 3 

 

 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica 

 
 
Circolare n° 145 del 09 marzo 2020 
 
 

Ai Docenti 
Agli Studenti 

All’utenza interessata 
SEDE 

       
 

IL DIRETTORE 
 

- a seguito dell’emanazione del DPCM del 08 marzo 2020 (sostitutivo dei DPCM del 
04 e del 01 marzo 2020 contenenti ulteriori disposizioni attuative del D.L. n° 6 del 
23 febbraio 2020) recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

- tenuto conto delle Circolari n. 141 del 04/03/2020 e n. 143 del 05/03/2020 
riguardanti l'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

- visti gli articoli 17, 20 e 39 del Regolamento Didattico Generale del Conservatorio 
di Musica “Giovanni Pierluigi da Palestrina” di Cagliari approvato dal Consiglio 
Accademico in data 20/11/2010 e dalla Direzione Generale A.F.A.M. con Decreto 
n° 33 del 09/02/2011, 

 
DISPONE 

 
l’avvio (ove possibile e funzionale alle esigenze formative dei vari settori disciplinari, 
nonché tenendo conto delle specifiche esigenze degli studenti con disabilità) delle attività 
didattiche con modalità a distanza per tutta la durata della sospensione delle attività 
didattiche in presenza allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus 
COVID-19. 
 
Per quanto disposto si chiede ai docenti volontariamente interessati all’attuazione della 
didattica con modalità a distanza di procedere così come sottoindicato: 
 



Conservatorio di Musica “Giovanni Pierluigi da Palestrina” - Piazza Porrino,1 - 09128 Cagliari - tel. 070 493118 - 
fax 070 487388 

www.conservatoriocagliari.it 

Pag. 2 a 3 

 

- utilizzare gli appositi sistemi informatici, tecnologie, etc., previsti per l’e-learning e 
le piattaforme già proposte e sperimentate dal Ministero e/o fare uso degli 
strumenti telematici (apparecchiature, reti, accessori informatici e quant’altro 
necessario, annesso e connesso, etc., a tal scopo) attualmente agevolmente 
accessibili ai docenti e agli studenti al fine di favorire il più ampio coinvolgimento 
della comunità del nostro Conservatorio; 

- agire (qualora il docente valuti e reputi necessario per esigenze didattiche 
contingenti adottare volontariamente l’e-learning per l’impartizione di tutte o alcune 
fra le attività formative del settore disciplinare di propria competenza) nel rispetto 
dei dettami contrattuali, della libertà di insegnamento del docente e della 
disponibilità degli studenti che dovranno essere informati a tempo debito;  

- rispettare quanto contemplato dal CCNL e da questa Istituzione AFAM 
relativamente al proprio orario di servizio, al monte ore, ai programmi del settore 
disciplinare di appartenenza, alla calendarizzazione delle lezioni di ciascuna 
disciplina presentata e approvata dal Direttore, all’utilizzo dei registri di presenza, 
all’annotazione dell’argomento delle lezioni, a quant’altro previsto a tal scopo nel 
registro elettronico, etc.. 

 
Ogni docente, prima dell’attuazione dell’attività didattica con modalità a distanza, è tenuto, 
altresì, ad osservare quanto segue: 
 

- inviare specifica e volontaria disponibilità ad effettuare attività didattica con 
modalità a distanza richiedendo contestualmente l’autorizzazione al Direttore. Tale 
autorizzazione si intenderà rilasciata per l’intero anno accademico di riferimento; 

- in seguito all’avvenuta autorizzazione inviare al Direttore la programmazione della 
didattica con modalità a distanza indicando disciplina da impartire, giorni, orari e 
spazi di effettuazione della stessa e alunni da coinvolgere. 

 
Ogni docente, a conclusione delle attività didattiche con modalità a distanza, dovrà 
trasmettere al Direttore un’autocertificazione attestante il riepilogo delle presenze del 
docente e degli alunni indicando anche di aver utilizzato quanto contemplato per 
l’annotazione, negli appositi spazi del registro elettronico, sia delle presenze degli allievi 
che dell’argomento delle lezioni. 
 
Si fa presente, inoltre, che in questa fase (e per tutta la durata della sospensione delle attività 
didattiche in presenza e allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus 
COVID-19), è opportuno attenersi a quanto sottoesposto: 
 

- le lezioni con modalità didattica a distanza dovranno essere impartite da ciascun 
docente, provvedendo, docenti e studenti, in autonomia e a loro cura (senza alcun 
aggravio, obbligo, onere e responsabilità per questa Istituzione AFAM), in spazi 
non scolastici e con appropriate e funzionali apparecchiature, accessori, reti, sistemi 
informatici e quant’altro necessario, annesso e connesso, etc., a tal scopo; 

- è assolutamente vietata a ciascun docente la programmazione e l’effettuazione di 
attività didattiche con modalità a distanza prima di aver richiesto ed ottenuto la 
specifica autorizzazione dal Direttore; 



Conservatorio di Musica “Giovanni Pierluigi da Palestrina” - Piazza Porrino,1 - 09128 Cagliari - tel. 070 493118 - 
fax 070 487388 

www.conservatoriocagliari.it 

Pag. 3 a 3 

 

- è assolutamente vietata a ciascun docente la programmazione e l’effettuazione di 
lezioni in presenza nel proprio domicilio o in qualsivoglia altro spazio, poiché, 
invero, le lezioni frontali in presenza rappresenterebbero una fattispecie in totale 
contraddizione con le recenti norme Governative emergenziali poste in essere per 
la tutela della salute pubblica anche attraverso la sospensione delle attività didattiche 
e attraverso la drastica riduzione della socialità. 

 
Invito i docenti e gli studenti a consultare quotidianamente il sito istituzionale del 
Conservatorio. 

 
Si ringrazia per la collaborazione. 
 
 
 
          Il Direttore 
               

 


		2020-03-10T13:47:23+0100
	Sanna Giorgio




